
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

42 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022 • Edição IVDL

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

0 l i 'ó 

============================================== -~ V :§' % ;:::;:e ~ 
ld :0B620279BBDBB012 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO NQ..8._(),2022 . PMLB 
PROCESSO ADMINISTRATTVO N 014/ 2022- PM1.1l 
CHAMADA PÚBLICA N 001 / 2022 

Pelo presen te instrume n to panicular de contra.to, de um lado O MUNICÍPIO DE LAGOA DO 
BARRO DO PIAUÍ - PI, pessoa jurídica de direito pt',blico interno, com sede administrativa na 
Av. 29 d e Abril, 34 - Centro - Lagoa do B arro do Piau( - PI., inscrito no CNPJ 41.522.301 / 0001-
62, neste ato representada pelo Bxmo. Sr. Prefeito GILSON NUNES DE SOUSA, portador da 
cédula de identidade nº 2.244.918 - SSP/PI, inscr ito no CPF sob o nº 966.508.853-04, residente e 
domiciliado cm Lagoa. do Barro do Piauí - PI, localizável na sede do Palácio Municipal n o endereço 
acima indicado. doravante denominado CONTRATANTE, e , FÁTIMA DE SOUSA DIAS, 
pessoa flsica de direito privado, com DAP: SDW008011063032702200234, inscrita no CPF: 
008.011.063-03, com sede na Localidade Manguinha, ;;.ona Ru.ral, Lagoa do Barro d o Piauí/PI, 
doravante denominada CONTRATADA, resolvem íu:mar a presente CONTRATAÇÃO, conforme 
Lei nº 8.666/93 e alterações inseridas pelo Decreto Nº 9.412/2018, regend o-se pela referida Lei e 
pelas seguiotes cláusulas: 

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO, 

Constitui o objeto do presente termo, a aquisiçio de gêneros alirncndcios da Agricultura Familiar e do 
Em.prccndcdor Familia.r Rura.l. para o atendimento ao Progr-ama Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no 
Município de Lagoa do Bano do Piauí. através ds Com.pr.a Direta, com recursos pz:oveoicntc.s do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação- FNDE, por forçR do Art. 14 ds Lei nº. 11 .947, de 16.06.2009. 

CLÁUSl.!J.-A SEGUNDA - PRAZO, 

O presente contrato vigorará a partir de sua assinatura até 31 de janeiro de 2022. 

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR E PAGAMENTO: 

O CONTRATANTE pagará pelos serviços contratados o valor total de RS: 4 .110.SO(Quaao mil cento e dez 
rcai • e cinquenta centavo•), o qual será pago na assiiuturn deste termo, o qual será creditado cm conta 
corrente da contratada. 

CLÁUSULA QUARTA - RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
As despesas decorrentes d este contrato corre.ri.o à conta d os recursos do TESOURO MUNICIPAI-PNAE
RECURSOS PROPRIOS E VINCULADOS. consionados na s••-·••·-te rubrica.: 

U . ORÇ. 02.00.00 SEREJ\TRIA DE E DUCAÇÃO 

PROJ. / ATrV. 
12.361.0269.2040.0000-

MERF.NOA l?SCOJ..AR 
PNAE 

MANIJffiNÇ ,\( l H BNCJ\RGOS DO ENSINO PUNJ\DAMB.NTAL 

NAT.DESPESA. 

P.R.-c.A. 

U . ORç. 

l"I\.OJ .,A TIV. 

3.3.90.lO.OO 

1.552.999 

02.0:'-02 
1:Z.361 .0269,2040.0000 -

11.dministnç,\(> o c:nc.ogc. do . ............... 

MATERIAL DE CONSUMO 

PM B 

SliRltA'l'RIA Dll l!DUCAÇÁO 

NAT. DHSPHSA 3.3.90.lO.OO MANlTl"HN ÇÀ< l H ENCARGOS DO llNSINO FUNADAll.fl! NTAL 

P.R. - C:.A. t .500.00.200 MATERIAL DE CONSUMO 

u. oRç. 02.0J.02 

ld:01AB1C2F2D15B072 

ANEXO 1 - Parecer do Órgio de Controle Interno 
(Art.3°, Inciso li da Resoluçio nº 23116) 

O órgão de controle interno do Municlpio de Lagoa do Piaur - Piaur, o qual foi 

institufdo pela Lei Municipal nº 83/2003, de 29 de dezembro de 2003. publicada no Diério 

Oficial dos Municlpios. 

Trata-se de análise das condições legais para a realização de concurso público para 

provimento em caráter efetivo dos cargos EFETIVOS, tendo em vista as exigências dos artigos 

19 ,20, li e 21 da Lei Complementar nº 101/00 bem como de outras exigências legais atinentes 

á matéria. 

Constatamos que: 

Autorização na Lei de Diretriz .. Orçamentárias e prevldo no orçamento anual 

O Municlpio de Lagoa do Piaui - PI possui autorização legislativa através da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias nº 119/2021 , publicada no Diário Oficial dos Municlpios nº IVCCCL do 

dia 25/06/2021 , para a realizaçao de concurso público no exerclcio de 2022 e que a Lei 

Orçamentária Anual nº 129/2021 publicada no Diário Oficial dos Municlpios, nº IVCDL.XX do dia 

15/12/2021 , possui na atividade de cada unidade gestora favorecida com o aumento de 

pessoal decorrente do citado concurso público, dotaçao orçamentária consignada no elemento 

de despesa 3.1.90.11- despesa de pessoal. 

1. Despesas com pessoal 

Os limites de gastos do poder Executivo podem ser visualizados no quadro a seguir: 

Despesa com pessoal do poder Executivo (LRF art. 55, Inciso 1, allnea "a") 

RS 1 00 %e/RCL 
Receita Corrente Liquida (RCL) 20.611 .785,62 
Despesa com pessoal computável nos últimos 12 8.775.030,10 42,57 
meses 
Limite de alerta (art.59,§ 1° li da LRF) 11 .130.364.23 54,00 

Limite prudencial ( Art. 22,§ único da LRF) 11.748.717,80 57,00 

Limite máximo ( art.20 da LRF) 12.367.071.37 60,00 

Fonte: Relatório de Gestão Fiscal do 3° Quadrimestre/2021 , publicado no Diãrio Oficio dos 
Municípios edição nº IVDXLI de 28 de março de 2022. 

Constata-se, portanto, que a despesa com pessoal do referido poder encontra-se 
dentro do limite legal e que a mesma não excedeu a 95% do referido limite. 

2. Estimativa do impacto orçamentárlo-flnancefro 

A realização do mencionado concurso pressupõe um aumento da despesa anual com pessoal 
no valor de R$ 729.165,18, conforme abaixo discriminado: 

ENCARGOS 
QUANTIDADE 

ESPECIFICAÇÃO VENCIMENTO MONTANTE MONTANTE SOCIAIS ot MONTANTE FtRIAS CARGOS FOLHA DIIIESES IIESESE 13" 
13" 

Professor 
Pslcodegago -

1.922,81 1.922,81 17.300,29 2.898,20 1.281,87 2.302,20 Se«etaria de 
Edu'"-"""~0 
Professor de Artes -

1 Seaotarla de 1.922.81 1.922.81 17.305,29 2.698.20 1.281,87 2.302.20 
Edu....,.-"o 
Nutriciooista -

1 Secretaria Municipal 2.000,00 2.000,00 18.000,00 2.812.21 1.333.33 2.385,97 
de Ed'"'&,OªA 

1 
Vigll- Secretlrta de 

1.212,00 1.212.00 10.908.00 1.648,150 808,00 U86,24 
Saúde 
Agente de Sallde-

1 Se<tellriadeSaúde- 1.750,00 1.750,00 15.750,00 2.443,05 1.186.67 2.114,63 
Reai.lo Serra 
Agente de Saúde-

1 
Secretaria de Saúde 

1.750,00 1.750.00 15.750.00 2.443.05 1.166.67 2.114,63 
- Bairro Centro/ 
Bairro Modelo 
Tknlcode 

1 En~UBS- 1.212.00 1.212,00 10.908,00 1.648,50 808,00 1.486,24 

Secretaria de Saúde 

1 
Dentista - Secretaria 2.550,00 2.550,00 22.950,00 3.748.58 1.700,00 2 ,960,11 
de Saúde 
Fisioterapeuta NASF 

1 - Secretaria de 2.000.00 2.000,00 18.000.00 2.812.21 1.333.33 2.385.97 
Saúdo 

1 
PslcologoNASF - 2.000,00 2.000.00 18.000.00 2.812,21 1.333,33 2.385,97 
Secretaria de Saüde 
Profissional de 

1 
Educaçlo Física - 2.000,00 2.000,00 18.000,00 2.812.21 1.333,33 2.385.97 
NASF -Secretaria de 
Saúde 

1 
Médico VeterinArlo -

2.000.00 2.000.00 18.000,00 2.812,21 1.333,33 2.385.97 
Seclellrla de Saúde 
Farmao&utico-, Sea'etaria Mun;çipal 2.000.00 2.000,00 18.000.00 2.812.21 1.333.33 2.385,97 

de Saúde 
Fiscal de Tributos -

1 Sec;n,taria Municipal 1.500,00 1.500.00 13.500.00 2 .073,88 1.000,00 1.835.88 

de Financas 
Psicólogo -

1 Secretaria de 2.000.00 2.000.00 18.000.00 2.812,21 1.333,33 2.385.97 
AHlst6neia Soc:i,I 
Assls1ente Social -

1 Secretal'l& de 2.000,00 2.000,00 18.000,00 2.812,21 1.333.33 2.385,97 

Assistt....i .. e....:., 
1 Motoriale categoria 

2 1.816,00 2.4511.60 1.6 16,00 1 . ◄ 8$,24 2 '"D. - Secretaria do 1.212,00 2.424,00 
Edur--,1,o 

2 Motorista - Secretaria 
1.212,00 2.424.00 de Saúde 21.816,00 2.458.60 1.616,00 1.-486,24 

MédlcoSal)deda 
2 Famllia -s.a.t.arta 7.500.00 15.000,00 135,000.00 16.417,72 10.000,00 7.602,38 

de Saúde 
Monitor de traMJ)Orte 

3 escotar-Seetetalia 
1.212,00 3.638.00 Municipal de 32.724,00 3 .264,80 2.424,00 1.-486,24 

Edu .. ...-o 
T6cnle.ode 
enfermagem 

3 plantonista 1.212,00 3.636,00 
ambuttnela-

32 . 72 ◄ , 00 3.264.60 2.424,00 1.486,24 

Seaetaria de Saúde 

9 
pror...o, 

1.922.81 17.305.29 PoUvaléncia 155.747.81 12.953,1 6 11.536,83 2.302,20 

TOTAL 44.090,43 75.411,11 Nl.204,11 82.713,1 2 4UM,III I0.052,H 

PROGRAMAÇÂO DE PAGAMENTOIM~S - NOVOS CONCURSADOS 

VALOR 
M~S EXERCICIO 2021 EXERCICIO 2022 EXERCICIO 2023 

JANEIRO - -
FEVEREIRO -
MARCO 
ABRIL 75.45691 
MAIO - 75.45691 
JUNHO - 75.45691 
JUIMO - 75.456 91 
AG0510 75.<4H 91 

"'"''"M><RO 75.456 91 
OUTUBRO 75.456 91 
NOVEMBRO - 75.456 91 
DEZEMBRO e 13° - 125.50990 

DOTAÇOES ORÇAMENTARIAS 
Programação de Trabalho: Todas os saldos de dotações do elemento 3.1.90.11 .00 
R$ 5.186.450. 31 
Saldo disponível das dota,.,..,.,s: R$ 5.186.450 31 

Valor da despesa a ser deduzido das Dotarl\As: R$ 729.165 18 

Ante o exposto, conclui-se que a Prefeitura Municipal de Lagoa do Piauí. tem 
capacidade orçamentãria e financeira para suportar as despesas decorrentes com pessoal. 

Lagoa do Piauf (PI), 21 de março de 2022. 

Rsin Moraes 
oi 

Poftaflil n• 010/2021 
c,F, 720.639.41l-91 


